Ab Episcopo
sia Roma
niana ve
rificata
et Apa
loca
tradic
tio de

Buceri et
Bea ver
sio regi
strar.

Hinc «Romans» apud veteres, non tantum orthodoxos, sed et hereticos, idem erat quod Catholicus. Sic Jocundus Arianus ad Theodorum regem: « Si Armogastren, inquit, gladio permeritis, Romani martyrum predicabant; » Romani, id est Catholici. Ita referat Victor Uticensis in persecutione Wandalica, ubi et alium martyrem commemorat, qui ab eisdem Arianis de fide rogatus, respondit, « Romanus sum; » Romanus, id est Catholicus. Pari modo Ricemus Gothi et Arianus scribi ad Ligurens: « Si est Catholicus, est Romanus. » Theodosius quoque Imperator, in epistola ad Acacium Beroensem: « Debet, ait, vos probatos sacerdotes esse Romanos religionis. » Cujus nomenclatura, eaque ac preminentia et constantia Romana Ecclesia vera ex iusta causa est; quod S. Petrus suum episcopatum Antiochia Romam transtulerit, et in Romana Ecclesia cum episcopatu, primatum quoque ipsum ipsamque petram fidei et Ecclesie constituerit et collocauit; idque « divine consuetudo, » inquit S. Leo, serm. 1 De Nativ. S. Petri et Pauli, omnium ut Evangelium et fides a Roma, quasi a capite et arce imperii citissime per totum orbem diffundenter et diffusa conservantur. Erat enim Roma iniqua rite circuivit, quasi

dum principes ejus et amici honorantur, honore scilicet inferiori, quam est honor, quo rex in sua persona honoratur.

Nota « cui (scilicet Deo) servio, » Graecē ἀρχέρω, magnus nimis reverentia et sollicitudine; ideoque subdit dicens: « In spiritu meo; » nam λαργόν dictum volunt a λα, quae particula auget in compositione, et τρίπον, quod est tremere.

In SPIRITU MEO, — q. d. Servio Deo Deumque eontra fidelitatem et mente, non ceremonias Judaicas. Sic enim Christus jussit Patrem adorari in spiritu et veritate, Joan. IV, 23: illi Origenes, Chrysostomus, Theophylactus.

Secundo, non male illi per τὴν φύσιν, sive spiritum, his spiritum vitaliter intelligent, q. d. Paulus: « Ego vitam et omnes spiritus meos, sudorem et sanguinem Deo impendo, ad ultimum usque spiritum Deo deservio, pro eoque labore do decreto. »

40. QUONIAM TANDEM ALIQUANDO PROSPERUM ITER HABEAM IN VOLUNTATE (id est, per voluntatem) DEI VENIENDI AD VOS, etc.

42. ID EST, SIMUL CONSOLARI IN VOBIS, PER EAM QUE INVICEM EST FIDEM. — Pro simul consolari, Graecē εὐαγγελάζεσθαι, id est, ut simul consolationem et ielitiam capiamus, per mutuam fidei communicationem. Ita Chrysostomus et Theophylactus.

Secundo, apius Origenes τὸ simul consolari, refert ad τὸ confirmando, q. d. Desiderio videre vos ut confirmare vos instruendo et docendo in fide Christi; et hec mea confirmatio fiat mutua consolatio nostra, ex communia fide mea et vestra, jam per me aucta et confirmata. Colligitur hic sensus ex verso seq. Unde etiam patet, inclusus nostrum Interpretem τὸ συμπαραγόντες vertente, « simul consolari, » quam Bucerus et Beza, qui vertunt, « mutuo exhortari; » ne enim Apostolus exhortationem accipere, sed dare volebat Romanis, ut ait vers. seq. Quo simul tacite premittat fastum Romanorum, illi Chrysostomus, et insinuat eos sua instructione et monitis indigere: consolatiōne autem Romanis et dare, et vici-sim ab eis accipere volebat (1).

14. GREECI AC BARBARIS, SAPIENTIUS ET INSPIRANTIBUS DEBITOR SUM. — « Barbarus » est vox Graeca, et a Graecis per onomatopoeiam facta. Barbarus ergo a Graecis sapientius et eloquentiae deditus, dictus est omnis qui alia quam Graeca lingua loqueretur, et hac ratione etiam Romani Graeci erant Barba: unde Paulus hic qui habet tenuis inter Graecos egerat, Graecorum more et phrasi, Graeci opponit Barbaros. Sic et Cicero, lib. II De Divinit., gentes omnes dividit in Graecos et Barbaros. Unde et Plautus in prologo Asinaria, Latinam linguam barbaram vocat. De quo rursum dicam I Corinth. XIV, 11.

(1) Vers. 12 Paulus mitigat et mollit quod prius dixerat, ne suscipiantur se a Paulo tamquam infirmos consolari. Ego vicius a vobis fructum, gaudium et solamen percipiem, ut in amicorum congressibus fieri solet.

Notant hic Chrysostomus et Theophylactus modestiam Pauli, qua sit: « Debitor sum, » q. d. Debitum irrecusabile evangelizandi mihi incurbit. Creditum enim et demandatum est mihi a Deo hunc munus praedicandi. Unde I Corinth. IX, 10, ait: « Vix mihi, si non evangelizavero! »

13. ITA (QUOD IN ME) PRONTUM EST ET VOBIS EVANGELIZARE, — q. d. Itaque quod ad me attinet, promplito mihi adest; et ut Syrus verit, Οὐαὶ μόνον μερχαππατ, satago evangelizare vobis.

16. NON ENIM ERUBESCO EVANGELIUM, — uti erubescunt Judei, qui Evangelium de Christo crucifixo et Salvatore contemnunt, habentque pro scandalo; et Gentiles qui illud idem rident quasi stultitiam, I Corinth. I, 23. Tertullianus, lib. V Contra Marcionem, cap. XIII, legit: « Non enim me pudenct Evangelii (2). »

Hanc vocem Pauli generose aequa ac congrue usurpat parvulus Palatinus, Paulus Kostka, frater B. Stanislai Kostka, ut referatur in ejus vita: qui parentibus demortuis, haeres ampliorum et nobilium dominiorum, fratrem secutus, omnia sua Christi amore contemptis et in pauperes erogavit: quin et hospitem domum, infra alia, extixit et dotavit, in qua ipse inter pauperes vivere, mori et sepeliri voluit, ut Christum pauperem ejusque Evangelium, quod heatos praedicat pauperes, quam proxime pauper sequeretur, vetus S. Paula Romanus exemplum amittat, ideoque suo inter eos sepulcro inscribi jussit: « Non erubesco Evangelium. » Significans vitam sibi inopem, licet mundo ignobilem, ultra delectant, quod scholar et liber Christi, non mundi, se addixisset: nec rubori sibi, sed splendori ducere, quod celestis Magister re et oratione optabile et gloriosum demonstrarat, imo fecerat.

Quocirca apud Principes Poloniae magnum sanctitatem famam obtinuit, eosque simili pio Evangelico paupertatis et perfectionis sensu perstrinxit. Preclarè enim S. Ambrosius, lib. I Offic., cap. XXX: « Neminem, inquit, debet pudere, si ex divite pauper fiat, dum largitur pauperi; quia Christus pauper factus est, cum dives esset, ut nos sua inopia daret. » Digna ergo principe Christiana vox: « Non erubesco Evangelium. »

VIRTUS ENI DEI EST IN SALUTEM OMNI CREDENTI, — q. d. Evangelium, id est non ipsa vox vel scriptura Evangelii, sed predictio et fides, vel potius res predicta per Evangelium, scilicet Christi mors, merita, Sacramenta, praecipia; promissa, licet incredulis pudori sint, scandala et risu, nobis tamen Dei virtus sunt potentia; Graecē enim est διάνα, per quam Deus potenter in creditibus operatur salutem, id est fidei, justitiam et vitam eternam.

Objicit Lutherus: Ergo fides sola salvat et justificat. Respondeo, nego consequentiam. Fides

(2) Imo honori mihi doce praedicare Evangelium; nam non erubesco per paup. hic dictum est.